Questio I. Prologi.

pugnā requisitor; vt habeat *Judith*. ii. de exercitu holofernis. **E**t sicut ponit distinctio inter sciam aggregatiue sumptā & p simplici noticia: ita de habitu similiter dicen dū est: q̄ q̄c accipit cōiter & aggregatiue vt p̄tinet sub se multos habitū numero & specie distinctos: & sic habitū quo cognoscit illa; de⁹ est yn⁹: nec est metaphysicus nec theologicus: q; ps nō est totū: & hō nō est exercit⁹. Q̄nq̄ vero accipit simpliciter p vno simplici habitū: & sic idē habitus pōt esse metaphysicus & theologicus: sicut hō potest esse ps exercitus vel ppli. **I**ntelligit autē q̄stio de noticia euidenti & cōi: & nō p̄cise de noticia euidenti scientifica.

Art. 2. **F**īte intelligit de veritatib⁹ supnaturaliter cognoscibili⁹ bus: q; de veritatib⁹ naturalib⁹ cognoscibili⁹ q̄stio nō habet difficultatē. clarū em⁹ est: si sunt naturaliter cognoscibiles: sunt etiā intellectui viatoris possibles. **E**x his facile formari pōt r̄fūto ad replicā. **D**eclaratis terminis trib⁹ in articulo p̄mo: & intellectu q̄stionis habitu: vides duz est de noticia dei q̄lis h̄ri possit ab intellectu creato.

Nota. 1. **U**b̄i notandū p̄mo fin Lameraceū. q̄ noticiarū quedaz est sensualis: alia intellectualis. De sensuali h̄ic parū ad p̄positū. Varū aliq̄ pōt esse complexa: alia incomplexa sive sensualis sive intellectualis: vt deducit p̄fār doctor de brutis q̄ multis formāt noticias cōplexas de sensibili⁹ bus. q. iij. art. 1. **D**e hoc multa in Greg. dist. iij. fere per totum. **S**ecōdū notandū q̄ duplex est noticia incomplexa nobis possibilis: quaz vna solet dici intuitiva: alia abstracta. **D**e quo etiam vide si placet Herzo. tracta. v. super

Noticia Magnificat. **N**oticia intuitiva est noticia incomplexa intuitiva. termini vel terminorū rei vel rerū virtute cui⁹ pōt euidenter cognoscī aliq̄ veritas contingens/ maxime de p̄nti vt q̄ res est vel nō est: q̄ est h̄ic vel ibi: vt est visio exterior: sive p̄ h̄ac em⁹ cognoscō euidenter sorte esse: & si p̄ potētiaz diuinā illa visio cōseruare sortē destructio: p̄ eandez cognoscē euidenter sorte nō esse. **D**icit q̄ potētia diuinam: q̄ naturalis est impossibile: nā visio intuitiva dependet

Muonū causaliter ab obiecto in fieri & esse. **H**ec noticia nō est tñ sensibili⁹: sed etiā intelligibili⁹: lñ nō oīm: q; non est respectu habitū: sed respectu actū tñ: q; intellect⁹ nō st̄ cognoscit intellectiōes: & actus voluntatis/delectatiōes & tristiciās. Nā euidenter scio me intelligere/ velle/ nolle/ cogitare: qd̄ fieri nō pōt sine noticia intuitiva. **E**t hec dicta habet veritatē q̄ illa noticia est sufficiēter p̄fcta. Pōt em⁹ q̄nq̄ illa noticia intuitiva esse nūmis remissa & nūmis imperfecta & obscura: vel pōt esse aliud impedimentū ex parte obiecti vel mediū: & tūc paucē contingētes p̄nt euidenter cognoscī. A talī etiā noticia intuitiva incipit experientialis cognitio: & per p̄ns oīs noticia intuitiva est singularis. **A**bstractua vero noticia duplē accipit. **A**no mō accipit p̄ noticia vniuersali abstracta a multis singularibus: vt p̄ceptus specificus oīm hominē. **E**t talis cognitio nō est aliud q̄ cognitione aliqui⁹ vniuersalis abstractibilis a multis singularibus. **A**et si vniuersale sit vera qualitas existens in aīa subiectiu: p̄cedendū est q̄ il lud vniuersale pōt intuitiu: videri: & p̄ eandez est noticia intuitiva & abstractua: illo mō accipiendo abstractiuam. **A**lio mō accipitur noticia abstractua fin q̄ abstractū ab existentia & nō existētia: & ab alijs editionib⁹ que contingēter accidēt rei: virtute cui⁹ de re contingēti nō pōt scriban sit vel nō sit: vel alia veritas contingens: vt noticia q̄ habetur de obiecto in eius absentia. **E**t oīs talis naturaliter acq̄sita presupponit noticia intuitiuam eiusdem obiecti.

Nota. 3. **B**errio notandū q̄ est duplex actus intellect⁹/ apprehensiu: & iudicatiu. **P**rim⁹ est respectu cuiuscūp̄ potētis terminare actū potētie cognitiue sive fit complexum vel incomplexum. **S**ic apprehendim⁹ terminos p̄positionis & ipsas p̄positioniōes/ argumēta/ syllogismos/ de monstrationes: & vniuersaliter oīa que respiciunt obiectivę a potentia intellectua. **A**ctus iudicatiu: est actus intellectus quo assentit vel dissentit p̄positioni vere vel false: & ille est tantū respectu cōplexi p̄positionalis. **E**x

illis infert doctor: q̄ respectu complexi p̄positionalis in intellectus habet duos actū: s. apprehensiu: & iudicatiu.

Et sunt separabiles p̄mus a secūdo. **A**lij vo actū ap̄ Apprehēsionis nominat noticiā apprehensiuā: & actum iudicatiū noticiā adhesiuā. **U**nde noticiā apprehensiuā est

actus intellectus quo aliqd̄ aliqua vel aliqualiter complete vel incōplexo cogitamus. **I**ncomplexo: vt cū video celum vel audio celum: & solū celū cogito nihil ultra cogitando. **C**omplexo p̄positionaliter dū cogito celū actu moueri vel motū fuisse. **N**on p̄positionaliter dū cogito celum stellatum: terrā aratā nō cum actu cōplexuo vel diuisiuo. **E**x quo pater q̄ respectu cuiuscūp̄ obiecti in intellectus. i. respectu cuiuscūp̄ intelligibilis: sive fit res extra aīam: sive in aīa: sive actus: sive habitus: sive scientia sive fides &c. pōt esse noticia apprehensiuā: nec tñ p̄pter hoc oīs noticia est apprehensiuā. **S**i dicas. Bene se quis cuīlibet intelligibilis est noticia apprehensiuā: et oīs noticia adhesiuā est intelligibile: ḡ oīs noticia adhesiuā est noticia apprehensiuā: in p̄mo prime. **R**ūndē q̄ est paralogismus & committit fallacia accidentis & male concludit: q̄ minor extremitas nō habet se ad maiorem extremitatē in cōclusionē: sicut se habet mediū ad maiorem extremitatē in maiore. **U**n̄ debet sic excludi: ḡ cuīlibet noticie adhesiuā est noticia apprehensiuā. **N**oticia adhesiuā. **A**dhesiuā sive iudicatiuā est actus intellect⁹ quo assentit vel dis-

ua. sentit alicui cōplexo p̄positionali/ credēdo ipm esse verum vel falsum: & est tñ respectu cōplexi p̄positionalis. **E**x illis infert autor: q̄ respectu cōplexi potest esse duplex actus. s. apprehensiuus sive iudicatiu. **S**i hoc dictum intelligit de cōplexo vocali & scripto: de quo etiā sonat secūda p̄batio: planū est q̄ p̄positio inētalis corresponsdens vocali est actus apprehensiuus: & assensus p̄positio inētalis est actus adhesiu. **S**i vo intelligit de cōplexo mentali: tunc aliter & aliter vide dicendū fin q̄ p̄ces p̄tis habet esse subiectiu vel obiectiu. **S**i habet esse obiectiu clarū est: q̄ respectu illius complexi erunt duo actus sc̄z eius apprehensio & adhesio respectu talis cōplexi cogniti. **S**i vo p̄ceptus habet esse subiectuum: tūc ad ipsum tanq̄ ad obiectū distinctū ab eius apprehensione pōt esse actus reflexus: vt sc̄z potentia reflectat ad hoc mentale qd̄ est in aīa: sicut ad obiectum p̄ actuz propriū: & ita iterū stat dictū doctoris. **E**t ita possunt esse plus actus in intellectu: sc̄z hoc cōplexum mentale vt cognitum ab intellectu. Item apprehensio illius p̄ceptiōis: vt sc̄z aīa cōprehendat se cogitare hoc cōplexum: & eius adhesio. **S**ed isti actus nō semper habent: q; sepe p̄ mentem apprehendim⁹ obiectū aliqd̄ ad extra cōplore: & p̄positioni assentimus: & tñ non cogitam⁹ de illo cōplexo inētali qd̄ est apprehensio seu apprehensiuā noticia: nec etiā de assensiū. **I**ntelligit ḡ dictū doctoris de cōplexo: & hoc fin opinionē tenetē q̄ p̄ceptus habet esse obiectū & nō subiectū: hoc est vt explicat doctor. q. viij. p̄logi. q̄ p̄ceptus nō est cognitione vel intellectio: sed aliqd̄ factū per actū intelligētib⁹ habens tale esse obiectū: quale habet res in esse subiectū: sic em⁹ cōplexū est obiectum actus cognoscēdi. **Q**uarto notandū q̄ duplex est habet fin hos duos actus. s. apprehensiu & iudicatiu quoz quilibet inclinat īmediate ad actū p̄p̄tū: nullū em⁹ habitus inclinat ad habitū alterī habitū nō īmediate actu p̄p̄tū ad quē īmediate inclinat. **M**EDIATE vo habitus apprehensiu īclinat ad actū adhesiu sive iudicatiū: q; īmediate actu suo p̄p̄tū h̄i habit⁹ causantē a duobus actibus p̄dicitis. **C**ritis notabilib⁹ p̄missis ponent aliq̄ cōclusions p̄ambule ad r̄nsealem. **P**rīma p̄positio p̄ambularis. Actus iudicatiū alicui⁹ cōplexi p̄suppo-
nit actū apprehensiuū eiusdē: hoc est dicitur. Noticia adhesiuā p̄supponit apprehensiuā eiusdē/ intelligendo intransītū. i. ipsam p̄positionē mentalē q̄ est noticia apprehensiuā. Illa cōclusio aliter p̄batur: q; actus p̄supponit obiectum: si actus apprehensiuus est obiectū īmediatū actus

Questio I. Prologi.

adhesui: ergo. Et hoc tenendo q̄ceptus h̄z esse subiectū. **C**videlicet: sicut alia opinione q̄ actus apprehensiu⁹ sit obiectus: sed cōplexū p̄positionale distinctum ab actu apprehensiu⁹: qd̄ habet tm̄ esse obiectū in intellectu: ad huc p̄batur p̄clusio: q̄ tale cōplexū nō est obiectum nisi ut apprehensum ab intellectu: immo nihil aliud est esse obiectum in intellectu: nisi intelligi ab intellectu: t̄ iō p̄supponitur eius. **P**onitur eius apprehensio tc. **S**cđa p̄positio q̄ sequit̄ ex illa. Noticia iudicatiua p̄supponit in eadē potentia noticiam incōplexam terminoz. **V**aret ex p̄cedenti p̄positio: q̄ p̄supponit noticia cōplexi: ergo terminoz eius: totū em p̄supponit suas partes. **T**ertia p̄positio. Nullus actus potētie sensitivae est cā immediata t̄ prima act⁹ iudicatiua intellectus. Istam p̄clusio p̄suadet: nec efficiaciter p̄bat doc. q̄ dependet ad posterius declarandū: videlicet q̄ in quodcu⁹ obiectum p̄t potentia inferior: in idem t̄ sub eadē rōne p̄t superior: quicqđ ḡ apprehendit sensus: illud etiā t̄ sub eadē rōne apprehendit intellect⁹. **C**ū ergo noticia iudicatiua intellect⁹ p̄supponit noticia incōplexam terminoz: aut in intellectu t̄ habet p̄positum: aut in sensu: t̄ sic etiā in intellectu: cū quicqđ apprehendit sensus: idem apprehendit intellectus in supposito naturali. **E**t licet verū sit q̄ intellectus alicui veritati p̄tingentī assentit dum extrema sentiuntur: t̄ aīo assentit dum nō sentiuntur: ex hoc tm̄ non sequit̄ q̄ aliquis actus partis sensitivae sit cā immediata totalis vel partialis act⁹ iudicatiua intellectus. Q̄uis noticia intuitiua intellectus sine actu sensitivo haberi non possit) sed bene est causa mediata: quia est causa immediata intellectionis p̄ime. **N**ō vero sensatio sensibiliū requiratur ex eo est: quia noticia intuitiua intellectua nō potest haberi sine noticia intuitiua sensitiva: nec ex hoc sequit̄ q̄ noticia intuitiua sensitiva superfluat: q̄ p̄ intuitiua intellectua sufficeret si sine sensitiva intuitiua haberis posset naturaliter saltem: sicut est in angelis t̄ animalibus separatis. **Q**uarta p̄positio. Intellectus noster p̄ statu illo respectu eiusdem obiecti eodem modo p̄sentati: potest habere duas noticias incōplexas specie distinctas. **Q**uinta p̄positio. Incomplexi est duplex noticia: intuitiua sc̄z t̄ abstractiua. **N**el verius duplex est noticia incōplexa: intuitiua sc̄z t̄ abstractiua. **S**exta. Deus potest de potentia sua absoluā cognoscere duplīcē noticiā: intuitiua sc̄z t̄ abstractiua quarū una est separabilis ab alia. **S**eptima. Noticia abstractiua dei est viatoris possibilis: nō autem intuitiua que repugnat statui viatoris. **N**as propositiones late deducit doc. similiter t̄ Camera locis preallegat. **A**rticulus tertius. Conclusio responsalis ad questionē quā ponit doc. est hec. Deus de potentia sua absoluā potest causare in intellectu viatoris noticia evidentē aliquarū veritati theologicaliū t̄ aliquarū nō. **P**ro illius conclusionis deductione p̄mittit duo. Primum q̄ p̄dicabiliz de deo quedā sunt vere res extra aīam. Alio nō sunt vere res: sed p̄ceptus habētes tm̄ esse obiectū in anima sicut vnu modū loquēdi. Scđm aliū modū dicendi p̄dicabilium de deo/ quedā distincte representant deum in se: ita q̄ nihil aliud sicut se totū vel suas partes: qdā representat deū nō distincte: sed deū t̄ creaturā sicut se totū vel aliquā ei⁹ parte. **S**cđm est q̄ veritati theologicaliū quedā sunt necessarie: quedā p̄tingentes. **C**ontingentes ut deus erat: deū est incarnatus beatificat tc. Et necessariū quedā depēdent a p̄tingentibus t̄ quedā nō. **I**stis sic p̄missis breuiter p̄bat p̄clusio ex dictis eo q̄ ad aliquarū veritatiū theologicaliū evidentiā sufficit noticia intuitiua creature: et aliquarū vero nō sufficit. Deus autē p̄t supplere causalitatem creature in ḡne cause efficiētis: t̄ viator: nō p̄t habere noticiā intuitiua deitatis: cū illa sit beatifica: sicut cōm̄ opinionē: igitur tc. **N**anc p̄clusio p̄missa se quētes explanat. **C**onclusio secunda. Deus nō p̄t causare in intellectu viatoris noticiā evidentē veritatis theologice cōtingentis: cuius evidentiā dependet ex noticia intuitiua deitatis. videlicet: ad cui⁹ evidentiā non sufficit noticia intuitiua creature: sicut harū. **R**esurrectio mortuorum erit: deus beatificat aīas p̄peruo. Deus iudicabit vivos t̄ mortuos. **D**e illa autē: deus est h̄o. ambigue risideret: creature em̄ in via repugnat intuitiua dei visio. **T**ertia. **C**onclusio quarta. Veritates necessarie de p̄dicatis connotatiūis: quarū evidētia dependet ex noticia evidētī p̄positionis p̄tingentis: q̄ non p̄t cuiderer sc̄ri: nisi per noticiā intuitiua deitatis: noticia evidētē nō p̄t a deo cōmunicari viatori: qualis forte est illa: deus est incarnabiliis: ratio vt. s. patuit. **C**onclusio quarta. Veritates necessarie theologice in q̄bus res vñ cognitione distincta deitatis: aut p̄ceptus absolutus p̄dicatur de deo vel cognitione distincta deitatis: sunt cuiderer cognoscibiles viritate talis noticie. **E**t deus est pater t̄ filius t̄ sp̄usctus. sic illa: deus est ens. **M**arū declaratio dependet ex sequenti questione: ideo hic omittitur. **A**rticulus quare. In articulo quarto mouenda sunt dubia circa p̄dicta t̄ soluenda. **E**t p̄imū quō verum est qd̄ doc. dicit in secundo dubio hui⁹ questionis: q̄ noticia incōplexa termini ap̄prehensio complexi t̄ iudiciū sequēs distinguuntur realiter: t̄ sunt per diuinā potentia ab inūicem separabilia. **A**d hoc dicit̄: q̄ auto: in dubio p̄cedit sicut opinionem teneat: q̄ p̄ceptus fint tm̄ obiectū in aīa: sicut quā op̄i. videtur dicendū: q̄ termini incōplexi similiter complexa nō fint actus intellectus: sed obiecta eorum: t̄ sicut illā est hec imaginatio: q̄ alia est ratio compleksi: alia rō terminoz simpliciū: t̄ sic complexum mentale nō est quid aggregatum obiectū ex diuersis rōnibus: sed intelligitur quoddā simplex obiectū in se: complexū autē representatiue: ut grā exempli. **S**i illa vox puta aīa imponeretur ad significandū tantū quātum illa p̄positio: h̄o est aīal: a ēsser sicut se simplex qualitas: tm̄ representatiue ēsser complexa: q̄ significaret complexe p̄positionaliter. **I**ta vis detur mihi sicut opinionē: si saltē recte eam capio: q̄ nō est op̄i. in ea: nec cā plene intelligo: t̄ sic p̄t intelligi qd̄ auto: dicit. **S**ed sicut op̄i. p̄p̄ia dico: q̄ noticia apprehensua nihil aliud est q̄ actus intelligendi: qui t̄ concep̄tus dicit̄: extendendo nomen cōceptus ad syncathegores māta. **E**t ille actus intelligendi est naturalis similitudo: non in ēssendo: sed representando: cuius obiectum non est aliqd fictū in aīa: sicut res significata extra aīam: nisi forte p̄ceptr̄ significaret actū vel habitū potētie cognitiue. **C**onsequēter sicut vocalis p̄positio vel scripta realiter cōponit̄ seu aggregatur ex terminis vocalibus et scriptis: qui dicit̄ subiectū p̄dicatum t̄ copula. Ita et p̄positio mētālis realiter cōponit̄ ex distinctis actib⁹ intelligenti: q̄ sunt qualitates realiter distincte: t̄ dicuntur p̄ceptus: quo: vñ correspōdet subiecto vocali: ali⁹ p̄dicato vocali: t̄ ali⁹ copule. **E**t tā complexū illud q̄ p̄ eius sunt noticie apprehensua. Noticia vñ adhesua vel iudicatiua est alia qualitas mentis realiter distincta a distinctis noticiis apprehensuīs. i. ab ipsa p̄positione: t̄ qualibet termino p̄positionis: cuius noticie iudicatiua apprehensua est obiectum immediatum: quia aīa per assensu⁹ testit in illud cōplexum p̄positionale: credendo illā cogitationē p̄positionalem esse veraz: t̄ p̄ eam tendit in rem credendo ēa sic se h̄fe vt p̄positio significat: t̄ b̄ p̄cordat cōi distinctioni sc̄ibilis: p̄p̄inqui t̄ remoti seu remotissimi. **E**t tunc plane intelligit̄: quō ille noticie possunt separari: priores. s. a posteriorib⁹: t̄ nō ēcōuerso. **H**oc est termini seu p̄ceptus simplices a p̄positione sicut pars a suo toto: t̄ p̄positio a noticia iudicatiua: p̄p̄ aut̄ ab extremitate separari nō p̄t: q̄ implicat totū separari a suis partibus. **S**ed de actu iudicatiuo: q̄ simpli est alia qualitas a noticia apprehensua: t̄ nō est pars ei⁹: non video quin p̄ potentia diuinā possit separari a noticia apprehensua. i. a p̄pone cuius est. **O**m̄ etiā apprehensua habet se ut cā esentialis respectu noticie iudicatiue: quia tamen est cā extrinseca: deus p̄t eius causalitatem supplere: et

Questio I. Prologi.

ita producere et conseruare actum iudicatiuum: sine vel destructo actu app:ebēsuo. **C**Si d: implicat assensum esse et non esse illud cui assentit: quia sequit bene, habeo assensum: ergo assentio alicui: et si nō est noticia apprehē sua/nihil est cui assentio: et sic sumus starent. assentio alicui: et nulli assentio: qd includit contradictionem. **C**Pot dīci q illa q̄litas q̄ est realiter ac iudicatiuum: pot̄ cōser uari a deo in intellectu: absq̄ hoc q̄ eā intellectu fera in obiectū. Et ideo nō sequit: habeo assensum. i. q̄litas sc̄ seu rem illā que est assensus: ḡ assentio alicui. **C**Et si di c̄is: assensus est q̄litas mētis/qua tendit credendo in ve rū/vel appārēs verū: ḡ sequit/a diffinito ad diffinitionē habeo assensum: ḡ tendo in verū. ergo verū est cui assen tio. **C**Vicendū q̄ nomen assensus pot̄ capi dupl̄. Uno modo absolute: vt significat q̄litate istā nihil conotādo: sicut albedo q̄nq̄ capiſ absolute: q̄nq̄ cōnotatiue: vt si gnificat q̄litate istā cōnotando tēdentiā p̄ eā in obiectuz sc̄ verū: capiēdo assensum absolute nō sequitur: habeo assensum: ḡ alicui assentio. Si capiſ cōnotatiue/bene se quif. Sed tunc d: q̄ delecta tēdentiā in obiectū: et ser uata re illa sine qualitate q̄ fuit assensus: qualitas q̄daz manet. Sed nō d: assensus/ eo q̄ deficit cōnotatū: et sic adhuc verū est/q̄ assensus seu acus iudicatiuum pot̄ se parari ab actu app:ebēsuo. Sed tūc nō manet denō iati ue assensus: sicut si bipedale cōdensē ad pedalitatē: ma net quedā res q̄ fuit bipedalis: sed perdit nōmē bipeda litatis. **D**ub. 2. **C**Dubiu scđn: quomodo intelligendū est qd̄ di cit auto: hic et dist. ii. q. viii. et in. ii. q. prologi/ q̄ res p̄dicā tur et subiçtūr: vt etiā res distinguif̄ cōtra signū et con ceptū habentē esse obiectū. Ad qd̄ deniq̄ in descriptio ne p̄positionis p̄ se note art. i. plentis. q. terminos mul tiplicar dicēdo ex noticia rei vel rerū aut terminoz. Itē in descriptione noticie euidentis ibidē. Itē dist. iii. q. iii. notificādo p̄positionē per se notā: t. q. ii. plogi dicit q̄ il la. Deus est, quā de facto habemus: nō est p̄ se nota: sec⁹ de illa quā format beatus/annectes rationē: q̄ app:ebē dens illos terminos quos format bear⁹ necessario assen tiz: q̄ ibi p̄dicat essentia de essentia in se. Et iterū in ea dem. q. ii. plogi. Nos inq̄t p̄ statu illo nō possumus ha bere tale p̄positionē/sicut nec terminos ei⁹: q̄ in nostra p̄dicat p̄ceptus: in alia diuina essentia in se: qd̄ ḡ venit noīe termin⁹/aut res/aut signū ut distinguif̄ cōtra rem. **C**Ad illud p̄ captu meo r̄ndeo put̄ intelligo: q̄ h̄c modū loquēdi doc. nō accepto: q̄ subiçti et p̄dicari et esse ter minū attribuaſ rei nisi significatiue: imo ipse met doc. ab eo recedit in b̄ primo et in quodlibet. Recito ḡ vba sua/ que dicit sese exponēdo. q. ii. plogi ait sic. Qd̄ d: de predi catiōe rei in diuinis: debet intelligi h̄m illā op̄i. q̄ ponit/ q̄ intellectio nō est subiectū nec p̄dicatū p̄positiōis: sed obiectū intellectionis/quā reputo pbabilē. Scđn aliaz vō quā etiā reputo pbabilē: sc̄ q̄ omne subiectū p̄posi tionis mentalis est intellectio vel aliqua qualitas inbē renſ menti: debet dici: q̄ p̄positio quā format beatus deo nō cōponitur ex re: sed intentione distincta tc. hec il le. **C**Ex illo dicto videtur posse sumi q̄ subiçti et p̄dicari et esse terminū p̄positionis attribuiſ rei realiter: non so lūm in esse obiectū. Unde ait. q. ix. plogi. in artū. respō ſiū ad questionē iuxta p̄ncipiū. Subiectū est illud p̄ quo ſupponit: qd̄ est aliqd̄ ſingularētc. Ex quo ſumim po test q̄ subiectū et p̄dicatū fīm h̄c opinionē ſumuntur participialiter. Paret clare ex diuiniōe quā format. q. pre ſemi/ arti. v. cū inq̄t. P̄dicabiliuz deo aliqd̄ est vera res extra animā: fīm vna op̄i. q̄: quicqd̄ pot̄ intellectu in telligere pot̄ et cōponere. Aliud p̄dicabile est in p̄ceptu habens esse obiectū: ecce mēbra oppoſita. Idē loquit q. ii. p̄logi. Et hoc fīm vna opinionez: que tenet q̄ res possit p̄dicari: quā cōmuniter p̄sequitur in hoc primo. Fīm quam etiam plura ſua dīcta: quoꝝ aliquā nunc tacta ſunt: necessario veniūt intelligēda: ſtante illaveritate: q̄ res possit p̄dicari et subiçti ad ſenſum tactū et in esse rea

li et in esse obiectū. **C**Scđn aliaz vō op̄i. quaz etiam probabili reputat: et tandem assumit prima penitus dimiſ fa: dici potest q̄ subiçti p̄dicari et esse terminū. Itē esse cōplexum et incōplexum signoꝝ est: vt signū diſtinguit cōtra terminū. Ep̄fītū m̄ q̄ docto: cū frequēter utitur du plici modo loquēdi: cōformādo ſe modo loquēdi illorū: quoꝝ recitat op̄i. cū dicit rem p̄dicari aut subiçti: aut terminū p̄positionis esse eſſentiaz tc. Per rem nihil aliud intelligit niſi conceptū diſtinctū rei: et per cōceptū/cōceptum in diſtinctū: et ita ſicut nos nō possumus intuitiue videre deū: ita nec possumus habere cōceptū diſtinctū deū in via: ſecus de beato qui videndo deū facie ad faciē habet conceptū diſtinctū deī. Et ita format aliam p̄po ſitionē: et alios habet terminos p̄positionis: q̄: res terminans ſuam cognitionē est deus in ſe clare viſus: et cogni ſio deī ſeu conceptus quā format: est clara deī cognition. de hoc. i. dis. iii. q. iii. in dubio vniſo huius collec. **C**Sic utiq̄ oportet intelligere dictū ſuū ſupius allegatu. q. ii. plogi: cū inq̄t. Pro ſtatū illo nō possum⁹ habere talē p̄po ſitionē: ſicut nec terminos eius: q̄ in noſtra p̄dicatur cōceptus: in alia diuina eſſentia in ſe: hoc est extrema noſtre mētalis p̄positionis ſunt cōceptus cōmunes. Extrēma p̄positionis quā format beat⁹: ſunt cōcept⁹ diſtinct⁹ et termini. i. res terminatē illas cognitionēs aut p̄ceptio nes: etiā nō ſunt idē: q̄ beat⁹ clare videt deū: nō ſic viſto. Itaq̄ obiecta terminatā cognitiones termini dicuntur. **C**Itē vt patet. q. ii. plogi. de re nō ſenſata nō pos ſumus habere diſtinctā noticiā p̄ ſtatū illo/paucis dē ptis. Et q̄ ad formandū conceptuz rei in ſe / requirit rei p̄ſentia q̄ intellectū mouet obiectū: ideo loco conce ptus diſtincti p̄ncipalis vel subiçibilis: frequēter dicit re in ſe p̄dicari vel subiçti: eo q̄ res in ſe eſſt cā partialis talis cōcept⁹ diſtinct⁹. Ex illo ſatış patet quō beati alias formāt p̄positiones de deo: et alios habent terminos q̄ nos: q̄: alias habet cognitiones de deo: diſtinctas sc̄/ex quib⁹ formāt p̄positiones: in qb̄ subiçtū deus in ſe. i. p̄ceptus p̄prius et diſtinct⁹ deī tc. Et alios habet terminos actiue cōcurrētes ad h̄mōi p̄ceptiones intellectuas: sc̄ deūm clare viſum. Nos autē p̄ ſtatū vie deūm nō ſide mus intuitiue: ex cōsequēti nec cognitionē diſtinctaz deī habere possumus: et ita alias formāt p̄positiones ab eis. Ita ſuo modo poſſet dīci in creaturis: cum formāt p̄positiones de re intuitiue cognita: vel cum ſoluz abstractiue rē cognoscimus. Itē de re ſenſata vel nō ſen ſata tc. q̄ ſunt alie et alie p̄positiones et alii termini/ut qui buſdā placet. Itē videt q̄ doc. teneat q̄ ſenſus ſolum co gnoscat abstractiue nō p̄cretive. Un inq̄t. q. ii. dis. iii. Nul la ſubliſtātia corporis: ea exterioꝝ pot̄ a nobis in ſe naturaliſ ter cognosci: et fīm etiā ſepe opus eſt dicta ſua mode rari. Et ita habet duplex modus loquēdi. Vel q̄ subiçti et p̄dicari eſt rerū: et ſiliter eſte terminuz: et fīm eſſe reali vel obiectū: vel eſt signoꝝ. Itē q̄ res d: subiçti aut p̄dicari in ſe: q̄ cognition diſtincta rei eſt subiectū aut predi catū: que haberi nō potest de re nō ſenſata cum modera mine explicādo. q. ii. **C**Et ſi querif̄ ad quid terminaſ ille ac̄ intelligēdi vel cognition. R̄ndetur vt. i. q. viii. plogi in līa. **C**Itē q. viii. dist. ii. multa reperies ad p̄positionuz valētia ſere totā questionē. vide ad illud dis. iii. q. iii. aut iii. huius collec. **C**Ex hoc nūc claret quid veniat nomi ne ſubiectū/p̄dicati/termini/cōplexū/incōplexū: fīm alia et aliam opinionē. vide ad hoc. q. ix. plogi. in r̄nſione ad questionē iuxta p̄ncipiū. Dicunt ergo res aderra terminū: quia ſunt obiecta terminoz. i. cōceptū in eſſe obiectū fīm verā op̄i. vel quia mediare aut imēdiatē terminat̄ co gnitionē. Sic cōplexuz et incōplexū dicitur fīm vna opinione nō cognitiones cōplexae aut incōplexae: ſed obiecta cognitionū imēdiatā: ergo frequēter loquit doc. cognition cōplexa aut incōplexa: trāſtitue nō intrāſtitue: et nō dicit cognition cōplexa vel incōplexa. Item ſumit quā doq̄ ſeceptus participialiter p̄ ſecepto conceptionis

Questio. i. Prologi.

immediato: sic de subiecto et predicato suo modo dicendum est illam op. **S**i quidem intellectus noster videt rem extra se in eius similitudinem: que est talis in esse obiectum: qualis est res in esse subiectum a qua fingit: ut late deducatur doc. dist. iij. q. viij. sui primi: et illud factum est immediatum obiectum actus intelligendi: ad quod accedit intelligendi immediate terminat. **U**nus habet sic imaginates ponere duplex obiectum terminas actum intelligendi. **Q**uoddam obiectum ultimum te terminat: in quo sez intellectus quiescit suo actu non tenuendo ultra in aliud: et potest dici obiectum mouens: quod presumitur acutus: et est causa partialis cognitionis secundum Aug. **S**i quis dicit enim eundem a cognoscere et cognito pariter cognitionem. Aliud est obiectum immediate terminas: quod est quasi medium quoddam quo intellectus noster tedit in re sive in obiectu ultimum: et id obiectum non mouet ad formationem actus intelligentiae: sed per actum intelligendi constituitur in esse suo obiectum: nec procedit actum intelligendi: sed naturaliter sequitur non tempore: quod enim esse non est nisi intelligi. **E**t ita eo quod actus intelligendi est intelligitur hoc factum: et huius intelligi est suum esse obiectum. **D**e h. lat. j. dis. ii. q. viii. **I**llud enim factum per similitudinem representativam quam habet cum re vero fingit supponit per ea. **A**lii vero negant hancmodi fictionem dicunt intellectu sive potentiam cognitionis immediata ferri in rem: sumentes nomine conceperi non participialiter: ut est obiectum cognitionis. Item complexum et incomplexum non ut sunt obiecta eorum: sed naturaliter pro qualitate illa quae est in anima realiter. **E**t complexum vel incomplexum pro actu intelligendi complexo si est mentale de quo hic sermo. **S**ic scilicet quod docet secundum illam opinionem primo cognitionis a nobis sit universalis secundum. **C**ognitionem secundum secundum opinionem de factis: an primam cognitionem a nobis sit universalis secundum. **C**ognitionem secundum secundum opinionem de factis notari obiectum cognitionis immediatum: quod intellectus abstrahit et finit non formavit. **C**um ergo doctor: utrumque opinionem reputat probabilem: et ut utrumque opinionem satisfaciat terminos cogitentia. **V**erum eliciat prudenter lector: quid sibi secundum opinionem sua quam amplecti nititur: veniat dicendum. **E**t secundum hunc docente interpretem. **P**ropter dictis facit quod habet docente in solutione sexti dubium per eum motu in scripto primo cum dicunt. Noticia intuitiva et iudicium sequens distinctio realiter: quod noticia intuitiva est respectu incomplexi: iudicium respectu complexi: quod habet veritatem: ut conceperit habet esse obiectum: ut complexum pariter et incomplexum non sunt actus intelligendi immateriale: sed obiecta actu in esse obiectum. **E**t sic illi dicunt noticia intuitiva esse respectu incomplexi: ita alii secundum aliam opinionem dicere habent: quod sit noticia incompleta secundum. **I**tem quod per terminos res intelligentia habet ex questione seq. arti. iii. cum dicuntur in docente. Qui distinctio intelligenter dividitur essentia: et predicator est ea de seipso: non posset dubitare de illa propositione: sed nota esset sibi ex terminis. **i.** ex voluntate rerum terminantium cognitionem istam secundum. **i. j.** Illud medium demonstrandi aut erit res: aut conceptus rei. Res videlicet. **i.** conceptus distinctus secundum aliacos: sed secundum aliam opinionem secundum dicendum secundum. **C**ertum duobus est contra illud quod dictum fuit in articulo secundo nota bili. **iij.** quod sez eadem est noticia intuitiva et abstractio. **D**oc videtur falsum: cum noticia abstractio de qua loquitur: sit universalis: intuitiva vero singularis: quod ab ea incipit experimentalis noticia: ut patuit. **T**um quia nulla noticia est sui ipsius obiectum: alioquin coincideret actus et obiectum. **R**endetur concessio quod illa abstractio de qua loquitur est universalis et intuitiva singularis: auctor nihil aliud vult: nisi quod tale universalis: quod habet esse reale in anima: potest intuitu cognosci. **E**t exprimit hoc suum dictum: fore intelligendum: supposita illa opinione de conceptibus quod habent esse subiectum. **P**ossim enim euidenter scire me assentire quicquid hoc est animal: et per sensus: scire me habere conceptus communem hominum et animalium: ad quam noticiam me mouet illud conceptus universalis: sicut obiectum: attamen illa cognitionem universalis quod est in mente: non est noticia intuitiva seipso formaliter et intuitu representativa: sed per subordinationem: **iij.** subordinata noticie intuitivae: non enim solum vox vel scri-

ptum subordinatur cōceptui: sed etiā cōceptus cōceptus
vt patet de cōceptu vocis hō nō vltimato: qui subordi-
nat cōceptui specifico hōis. Quia ergo cōcept⁹ vniuers-
salis: qui pōt intuitiū cognosci est noticia: quia signum
mentale: ideo est simul noticia abstractiū scip̄o forma
liter significādo: t̄ est intuitiū p̄ subordinationē ad no-
ticiā singularē: que est naturalis similitudo talis cōcept⁹.
Paret ergo q̄ eadē noticia potest esse intuitiū t̄ abstra-
ctiū: licet equiuoce. Ad aliud patuit supra quomodo
per actū reflexū actus intellect⁹ possunt cognosci arti. iij.
notabi. iiiij. Intelligit em̄ intellect⁹ actus suos cognitiōe
reflexa large acceperat: t̄ est status in prima cognitione re-
flecta: vt deducit Ocl̄am in suo quarto dubio in scripto
primo. Siquidē illa intellectio pro statu isto impedit se-
cundā intuitionem: nō simpliciter. Sed q̄r principalitas
primum intellectiōis reflexe nō sufficit ad secundā intel-
lectionē: cuius causa ponit natura rei: q̄r exp̄mūr
tale impedimentū in nobis causari t̄c. Dub. 4.
Dubitāt̄ quar-
to circa hoc qd̄ dicit doc. q̄r nihil cognoscit per noticiam
intuitiū: qd̄ nō cognoscit sub eadē rōne per noticiā ab-
stractiū. An noticia intuitiū t̄ abstractiū eiusdē obie-
cti sint synonyme. Et videtur q̄ sic: q̄r noticie synonyme
sunt q̄ significat idē p̄cise t̄ eodē modo: tales sunt noti-
cie intuitiū t̄ abstractiū eiusdē obiecti: ḡ. Minor: pas-
tet: q̄r sub quacūq̄ rōne res intuitiū cognoscit: sub eas
dē erā cognoscit abstractiū: qd̄ pbat autor: t̄ ita signis-
ficat idē t̄ eodē mō. Quia si aliquo mō intuitiū signif-
carerat: quo abstractiū non significat: tum res sub illa ra-
tione intuitiū cognoscerebāt sub q̄ illa nō posset cognos-
ci abstractiū: cui⁹ oppositū dicit autor. Si dicas intuitiū
cognitione cognoscit existētia rei: t̄ illa nō cognoscit
noticia abstractiū. Cōtra existētia rei erā cognoscit abs-
tractiū: q̄r possūt apprehēdere siue cogitare obiectum
existere: t̄ in dubitate an existat vel nō: t̄ hīmō apprehē-
sio nō est p̄ noticiā intuitiū: q̄ abstractiū. Preterea in-
tuitiū pōt esse obiecti nō existētia ut pbat autor. Qd̄
vō nō sint synonyme: pbat: quia noticie synonyme solū
numero differunt. Habet etiā eosdē effect⁹ quātū ad obie-
cti cognitionē: q̄r eodez modo representat obiectū. Sed
noticia intuitiū t̄ abstractiū differunt specie. Et intuitiū
causat noticiā euidentē ppositionis p̄dicatis existere
de suo obiecto: qd̄ nō pōt abstractiū: q̄ nō sint synonyme.
Sine p̄iudicio melius sentiētū videt̄ dicēdū: q̄ iste no-
ticie sunt synonyme ppter rōnes tactas. Ad rōnes in cō-
trariū dī: q̄ nō oportet noticias synonymas esse eiusdē
speciei: sicut patet de voce t̄ cōceptu sibi correspōdente.
Silit̄ de cōceptib⁹ sibi subordinatis in significādo qui
differunt specie als neuter alteri subordinat̄: t̄ sunt sy-
nonymi: q̄r subordinati: nec est de rōne noticiarum syn-
onymarū q̄ possint causare easdē noticias: sed q̄ habeat
idē obiectū p̄cise sub eadē rōne: qd̄ est significare idē t̄
eodē modo. Un autē cōsurgat differētia specifica si non
ex modo significādi carū satis ostēdit autor. Quintū Dub. 5.
dubii est de noticia intuitiū rei nō existētis conseruata
vel producta a deo supernaturaliter. Occurrat em̄ dubium.
An per huiusmodi noticiā possit euidenter cognoscī res
non esse quādo nō est: hoc frequenter dictum est in doc.
sed nō probatū: nec per experientiā notuz: videt̄ sic pos-
se probari: sit gratia exemplia/noticia intuitiū perfecta
re nō existentis/producta vel cōseruata a deo: per illam
poterit sciri euidenter aliqua contingens de suo obiecto.
Alioquin non esset noticia intuitiū: sed abstractiū. Et
non pōt sciri de obiecto q̄ sit: q̄r illa est falsa: falsum autē
non pōt sciri nec euidenter cognoscī: ergo per eā scitur q̄
obiectū nō est. Si dicas: sufficit q̄ possit esse causa eius-
dentie contingentis alicui⁹ p̄dicatis esse de suo obiecto:
stante cōmuni ordine nature: nūc autē supra naturā est
q̄r maneat noticia intuitiū corrupto suo obiecto. Cōtra
per hoc q̄ noticia intuitiū supernaturaliter produs-
tit aut cōseruat̄: nō tollit ei⁹ naturalis actio seu p̄prie-

Questio. II. Prologi.

tas vel virtus: ut si oculus in eoco nato supernaturaliter producit: nihilominus per oculum istum cecus naturaliter videtur. Itē licet accidentia in sacramento altaris supernaturaliter coherent sine subiecto: tamen adhuc conueniunt eis naturales actiones: in calefaciendo frigefaciendo: et sensatio in sensibili causando. ergo licet intuitiva noticia supernaturaliter coheret obiecto non existere: nihilominus accedit noticia significativa suum obiectum esse vel non esse. Itē de potentiis mīhi infundere noticiā per quam euiderem scio antichizis stū non esse: et illa erit intuitiva ex diffinitiōe noticie intuitiue: et tamen erit rei non existētis. Itē de potentiis mīhi infundere noticiā incompletā alicui singulari: et ea coheruare: per quam possum euiderem scire oīm habitudinē talis singularis quālitercumque mutet: et talis causabit noticiā euiderem complexi significatiōis re esse quā est: et etiā completi significatiōis non esse quā non est: et ita forte dicere oportet: et eos quā dicitur angelos cognoscere per species cōcreatas et non per noticiā de novo a rebus receptā. quā vel gabriel h̄z vñā specie de petro: per quam cognoscit oīm ei⁹ habitudinē: aut singularū habitudinū h̄z singulas spēs cōcreatas. Si primū habet ppositū quā per eandē specie cognoscit petrū esse hominem: et postea non esse hominem: ḡ etiā per eandē cognitionē: quā est per ratio. Et acut⁹ cognoscēdī non variat nisi ad variationē specierū: fīm sic loquentes. Si secundū: cū variationes infinite possunt fieri circa perrum: sequit quā infinitae spēs perrū representantes essent sibi cōcreatae: quā est absurdū. Itē fīm Seco. eadem est cognitione intuitiua: qua cognoscit vñū: et creaturas in vñō: que ppter variationes creaturarū non variatur: et per seū per illā cognoscit res esse quā est: et non esse quā non est. Itē de ideo actu intellegēdi eterno et immutabili intuitiue cognoscit oīa tam existētia quā non existētia: et existētia esse quā sunt: et eadē non esse quā corrupta sunt: ergo non videt impossibile in creaturis: eo quā cognoscere et intelligere vñūoce et fīm ppter questionē conuenit deo et creaturis. Ne rōnes eris non demōstrāt: vident tamen multū apparetēt. *Questio. II.*

Trū noticia euides

veritatū theologicarū sit sciētia ppter dicta. *Questio illa mouet ex eo: quā em ex ppter variationē. q. claret quā multe veritates pure theologicā possunt euiderem cognoscī per diuinam potentiam. Queritur ergo: vtrū noticia euides h̄mōi veritatū theologicarū: sit sciētia ppter dicta. ideo ab aliquibus non habet et specialis questionē: sed ut pars annexa ppter questionē principali.* *Questio hec tres habet articulos. Primus declarat quā est ppositio scibilis. Secundus que est sciētia ppter dicta. Tertius: pmissis quibusdam notabilib⁹ et suppositionib⁹ r̄ndet ad questionē.* *Circa articulū*

Arti. I. primū notat doc. quā ppositio scibilis sciētia ppter dicta: Nota. I. est ppositio necessaria dubitabilis nata fieri euides per ppositiōes necessariās: euiderem per discursum syllogistis cu ad eā applicatas. De quo. i. tractat dist. iii. q. iii. Breuius sic. Est ppositio necessaria dubitabilis ac demōstrabilis. Ecce conditiones tres reqūitas ad ppositionē scibilis. Per primā excluditur ppositio cōtingēs: per secundam ppositio per se nota: per tertiam ppter notū per experientiā. Altera illa dicta doctor ponit instātias et soluit eas. Pro quarū intellectu breueri notat: quā demōstratio accipit tripliciter. Largissime pro quolibet syllogistino ex necessariis. Large ppter syllogistino ex necessariis prioribus cōcluſione: non curādo an ppositio fit ppter se nota an dubitabilis. Et istis duob⁹ modis ppositio ppter se nota est demōstrabilis. Stricte et ppter ppter syllogistino faciēt scire: hoc est pro syllogistino cuius pmissis sunt necessarie nare causare noticiā adhesiuā conclusionis. Se

Nota. 2. cundo notandū quā ppositiōes demōstrabilis sunt dupli- ces. Quedā sunt resolubiles in ppter se nota. Ques- dam in ppterētia nota per experientiā. Dicitur autē cons-

clusio resolutiū in ppterētia: dum cōclusio probatur per ppterētia. Nec est idē ppositio per se nota et ppositio immēdiata. in demōstrabilis. Multa em̄ sunt ppterētia pri- ma in demōstrabilis et immēdiata: et tamen non per se nota: sed per experientiā: ad quā adducit autoritatem beati Augu.

Circa articulū secundū notat quid sit sciētia ppterētia. Arti. 2.

Est autē sciētia noticia euides veri necessariā nata causa

ri per pmissas applicatas ad ipsum per discursum syllogis. Sciētia

sticu. Preūius posset diffiniri correspōderet ad ppterētia quid est

sciētia scibile. Pro quo et intellectu plura adducit pmissa

la declaratione singularū clausularū sciētiae ppterētia dicte.

Primo quā noticia cōclusionis acq̄sita per demonstrationē

et per experientiā sum eiudē speciei: quā mutuo se intēdūt.

Non autē pō fieri vñio graduū diuersarū specierū: ut pas-

ter. i. dist. xvii. ex descriptione intentionis: quā est plurium

graduū eiudē speciei et cōclusionū noticia habet per experientiā et demon-

strationē simul. Sed aliquarū cōclusionū sciētia habet

solum per demonstrationē: potest dari exemplū de ppterētis

de sensu et intellectu qui aliquo modo conueniunt et alī

quo modo differunt. Tertio quā ex vero cōtingēti causa

tur sciētia necessariā non demōstratiue sed experimentalis

ter. hoc est fīm ppterētis: necessariū non pō demōstrari per co-

cōtingēs: tanq̄ ppterētis aliquā in demōstratione: in ppterētia euidente vñius cōtingētis et vñius necessarij: non

dispositis in modo et figura: pō accipi noticia euides cō-

cclusionis demōstrabilis. sicut hec herba sanat: ergo oīs

herba eiudē speciei sanat. Consequētia tenet per mediū

non intrinsecū: i. cōstitutū ex terminis illarū pmissarū:

sive quā tenet non virtute illarū syllogismi: sed tenet ppterētū

per mes- diū extrinsecū sc̄z per illud mediū: oīa agētia eiudē

speciei specialissime sunt effectua eiudē rationis ceteris

parib⁹. Et ad hoc ppterētū artis vel sciētiae habēdū: quāq̄

sufficit vñū experimentū dum sc̄z subiicit ipsēs specialissi-

ma. Unde requirunt plura: dum subiicit aliqd commune:

quātū requirunt plura experimēta: puta de quolibet sin-

gulari cōtentō sub eo. Exemplū primū: ad sciendū illā: oīs

calor: est calefactiū: sufficit habere experimētu: quā ille

calor calefacit et ille: et ille et cō. Exemplū secundū. Dis acut⁹ est

generatiū habitus: hic requirunt experimentū de quo-

liber singulari cuiuscunq̄ speciei: utputa quā actus cōclu-

sionis est generatiū habitus: et actus ppterētū simili-

ter et cō. Et hoc est verū quādō tale ppterētū ppterētū acquisi-

ritur per experientiā: quā si pō etiā per rationē acq̄ri securus

est. Quarto notat quā sciētia quia et ppterētū qđ dupli-

ter accipunt: et est satis planū. Quinto considerandū

est quā doc. sciētia ppterētia non accipit ut distinguat cō-

tra arē vel prudētiā: sed generalius: ut excedit se ad has

bitū speculatiū et practicū: distinguat autē cōtra intelle-

ctū: qui est habitus ppterētū: et sapientia que fīm ēiū est in-

tellectus et sciētia. i. habitus totū demōstrationis. Arti-

culus tertius: ppterētū intellectu clarior: i. dictor et multorū que

sequuntur sunt hic aliq̄ generalia notāda et supponēda:

posteriorū suis locis probāda: licet iam aliqua tacta sint.

Primū quā hic sciētia accipit ppterētū adhesiuā ppterētū

acquisitionē: acquisita vel acquisibili: sive sit actualis

vel habitualis: de hoc articulo secundū ppterētū questionis

aliquid patuit. Secundū demōstrationis est syllogismus p-

cedens ex pmissis necessariis natis generare euidentem

noticiā cōclusionis. Ex quo sequit: quā in omni demō-

strationē pmissis sunt notiores cōclusionē: alīs non suffi-

cient generare euidentē noticiā cōclusionis. Illa autē

cōclusio est demōstrabilis: quā non est immediata: sed est

qđ subiecto cōclusionis: quā talis terminus pōt esse mediū

demōstrādi illū cōclusionis. Exemplū: hō est disciplinabi-

lis: dat mediū sc̄z aīa intellectua: cui ppterētū conuenit hō p-

dicātū disciplinabile. Nam hō qđ h̄z aīam talē est discipli-

nabilis. Sic calor: mediat inter calefacere et calefactū;

accipiendo calefactū ppterētū subiecto habēre in se calorē.

Questio. III. Prologi.

Nam subiectū primū dī cui cōuenit predictatū omni alio circūscripto / et nulli alijs illo circūscripto. de hoc. q. iij. p. logi. **C**ertum qd. j. dist. ij. et alijs plurib⁹ planius ostē detur: et eius ītellecr̄ sanus aperiet. In deo nihil est realiter nisi essentia: relatio et persona ex essentia et relatione cōstituta: et constitutū ex essentia et spiratione actiua fin modū loquendi doc. et hec oīa identificant̄ essentia. Ideo nulla in deo distinguunt̄ essentialiter: q; omnia que sunt in deo: sunt vna et indiuisibilis et simplicissima essentia. Relationes opposite distinguuntur realiter inter se non ab essentia. Et ideo constituta per relationes oppositas (scz supposita seu persone) distinguuntur realiter. Nam semper tanta est distinctio cōstitutor̄: quātū principior̄ cōstituentū. Constituta filiter et relationes formaliter distinguuntur ab essentia. Itē relationes formaliter distinguuntur a cōstitutis per eas. Itē relationes disparate. i. nō opposite: sicut paternitas et spiratio actio: filiter filiation et spiratio actio formaliter tñ distinguuntur et nō realiter. Relatio etiā distinguuit̄ realiter a constituto per relationē oppositā: vt paternitas a filio. Preter illa supradicta nulla est distinctio in diuinis: vñ cetera quibuscūq; vocabulis nominantur: sunt idē oībus modis. Et nec realiter: nec ex natura rei: nec formaliter: nec ratione distinguuntur: vt bonitas/sapientia/potētia/intellectus/voluntas/nōtia/amor et c. In diuinis etiā nō est distinctio rationis: oīa em̄ que ibi sunt: res et summa res sunt: res autē nō distinguuit̄ rōne a re: sicut nec rōnes vt tales distinguunt̄ realiter a rationibus: vt. i. q. iij. distin. ij. patebit.

Cuartū q; cōceptus dēū et naturā diuinā representantes sunt duplices: distincti et indistincti. Distincti sunt q; representant̄ obiectum in se: et nihil aliud terminat h̄mōi actus seu cōceptus intelligēdi. Ita q; nec eo cōceptū: nec aliqua parte eius/aliqd aliud ab illa re intelligit. Et tales sunt cognitiones intuitivae: vel abstractivae presupponentes intuitivas. Sed cōceptus indistinctus est: q; non est rei in se: et qui fin se totū/vel eius partem representat aliud ab ipsa re. Et dicit̄ cōceptus rei in se: ad cuius formationē res in ppria presentia obiective mouet intellectum: et hoc naturaliter loquēdo. Vñ de nulla re nō sensata possumus habere distinctā noticiā pro statu illo/exceptis quibusdā acribus et passionibus pprijs. Et illa cognitio dei distincta est pro statu illo nobis impossibilis per potētia nature. Cōceptus indistincti de deo sunt duplices. **C**omunes et proprii. Comunes deo et creature et proprii cōuenientes soli deo. Comuniū quidā absoluūti: quidam cōnotatiū. Exemplū p̄mū. Cōceptus entis: substātie/spiritus/sapientie/iusticie/intellectus/voluntas et c. dummodo p̄cile important res illas absolutas: nō cōnotando actuū seu aliquid aliud. Cōnotatiū duplices scz affirmatiū et negatiū. Affirmatiū vt p̄ductiū: conseruatiū: destruciū. Negatiū vt immortalis/in corporis/indiuisibilis. Proprii sunt duplices: scz absoluti et cōnotatiū. Proprii absoluti iterū sunt duplices. scz simplices et complexi. Absoluti simplices hic in via haberī nō possunt: sed bene cōplexi absoluti vt substātie/essentia/iusticia/sapientia et c. Proprii cōnotatiū simplices vt creatiū: annihiliatiū: infinitū: eternū. sunt etiā aliqui proprii cōplexi. **Q**uinīto circa ordinem horum conceptū quantum ad esse maius vel minus notum/cōsiderandum est q; cōceptus distincti sunt priores: id est notiores respectu cuiuscūq; predicati: q; cōceptus indistincti. Ita q; omnis p̄positio vera notio est: in qua subiectū vel pdicat̄ cōceptus distinctus dei quacūq; p̄positione ex cōceptib⁹ indistinctis cōstituta. Inter cōceptus distinctos etiā est ordo respectu predicator̄ de eis pdicabilium: q; per prius. i. notius cōuenit cōceptui distincto pdicatū qd̄ predicat̄ de eo formaliter qd̄ solū de eo pdicat̄ fin p̄dicationē idētis etiā vt personalia et notionalia. Itē persona suppositū prius cōuenit patri aut filio q; essentie. Et creare prius conue-

nit essentie q; persone: quia persone ratione essentie conuenit. **I**ndistinctoꝝ cōceptū etiā est ordo: q; absolu-

ti magis cōmunes videntur priores absolutis minus cōmunit̄ respectu ceteroꝝ predicator̄: et cōceptus cōvertibiles priores nō cōvertibiles. **E**x illis p̄t colligi h̄ conclusio respōsalis ad. q. **O**mnis p̄positio necessaria in qua aliquid affirmat̄ vel negat̄ de deo dubitabilis cuius predictatū alicui alijs termino prius conuenit q; subiecto talis p̄positionis: vel prius ab eo remouet: hec et sola talis est demonstrabilis. et ita eius noticia euīdens est scientia pprie dicta. **H**oc est omnis p̄positio de deo/necessaria dubitabilis mediatuꝝ est demonstrabilis. **C**orollarī Nulla p̄positio necessaria cuius extrema sunt noticie distincte dei est demonstrabilis: q; per se nota est. **C**orollarī scđm. Nulla p̄positio necessaria: cuius alterū extre mū est cognitio distincta dei est demonstrabilis: quia p̄ se nota. **C**orollarī tertii. Propositionū cōstitutarū ex cognitionib⁹ indistinctis dei quedā sunt demonstrabiles: scz necessarie et mediate: quedā nō vt contingentes vel immediate. **H**uius speculatio sufficiēter colligit ex cōclusionib⁹ doc. que licet numero multe sunt: tñ in illis sufficiēter habent. **E**x quib⁹ patet q; opinio scđi quā autor recitat et impugnat in duob⁹ deficit. **P**rimo/ q; nō est talis ordo essentialiū attributoꝝ notionaliū et respectivoꝝ ad extra: qualem ipse imaginatur nec stat prīci piū suum. **S**cđm/ esto q; esset talis ordo: rationū in diuinis: p̄ opter quē vna p̄positio ex eis esset prior: alia: non tñ vna esset demonstrabilis per alia. **T**um q; illa prioritas nō sufficeret ad demonstrationē. **T**u q; oīes p̄positio nes cōstitute ex rationib⁹ distinctis dei sunt per se note: et per cōsequens indemonstrabiles et c. **Q**uestio. iii.

Trumpassio scibi

lis de alīq; scđtia pprie dicta distinguat ab eo realiter. **D**ec q̄stio: sicut et p̄ces dēs: ab aliquib⁹ ponit vt appēditum quoddā ad p̄mā. q; p̄ncipaleꝝ: ita q; due precedētes cū illa tertia cōstituat vna p̄ncipalē q̄stionē. **V**erū siue sit q̄stio p̄ncipalis: siue nō: nō est cure dū constat de re: q; terrio loco in ordine q̄stionū reperit. Itaq; recitata opinione scz q; passio quecūq; est realiter eadē cū subiecto et ea impugnata/multiplex ponit passionis acceptio/p̄o intellectu terminoꝝ. Accipit em̄ qñq; passio realiter pro re que alteri cōpetit: vel que dī altericōs petere: hoc est pro forma in herete. Alio modo logicaliter/p̄ termino accidentaliter de alio pdicabili. Possunt ponit et alie acceptiones: sed ille nūc sufficiūt ad nostrum p̄positū. **D**oc notabilī p̄missō est p̄clusio p̄mā. Passio realis distinguat a suo subiecto. Probatur: q; oīs forma in herē/siue accidētalī/siue substātialī distinguat a suo subiecto cui iherer: passio realis est h̄mōi: g. **D**e cōcluſio. **O**mnis passio logicalis distinguat a suo subiecto. Probat̄: quia passio logicalis (hoc est / terminus accidētaliter de alio pdicabili) cōnotat super suū subiectū: et pdicat̄ de suo subiecto. Sed subiectū non est idē predicato: ergo nō est idē subiecto. **T**ertia cōclusio. Nihil quod inest alteri: est idē ei cui inest: siue inesse dicat inexistētia per inhesionē realē: siue inexistētiam per predicationē: ita q; inesse valet. i. affirmatiū predica. **Q**uarta conclusio. Passio tam realis q; logicalis: cū sit distincta a suo subiecto: est ab eo separabilis. **P**asset illa conclusio: attamē passio logicalis: q; nunq; vere negatur de suo subiecto secum cōvertibili t̄ supponēte: ideo quādoꝝ dī ab eo separari nō posse ad intellectum. nunc datum et c. **S**i queris quomodo passio distinguatur a suo subiecto: dico q; in voce et scripto distinguuntur realiter: nā ille terminus risibile/qui est passio termini hō/non est ille terminus homo siue vor siue scriptū dicitur. **S**i passio pro termino mentali distinguat a subiecto realiter: supposito q; cōcept⁹ habeat esse subiectū

Nota. 5.

b

Et circa ordinem horum conceptū quantum ad esse maius vel minus notum/cōsiderandum est q; cōceptus distincti sunt priores: id est notiores respectu cuiuscūq; predicati: q; cōceptus indistincti. Ita q; omnis p̄positio vera notio est: in qua subiectū vel pdicat̄ cōceptus distinctus dei quacūq; p̄positione ex cōceptib⁹ indistinctis cōstituta. Inter cōceptus distinctos etiā est ordo respectu predicator̄ de eis pdicabilium: q; per prius. i. notius cōuenit cōceptui distincto pdicatū qd̄ predicat̄ de eo formaliter qd̄ solū de eo pdicat̄ fin p̄dicationē idētis etiā vt personalia et notionalia. Itē persona suppositū prius cōuenit patri aut filio q; essentie. Et creare prius conve-

Conclu.

Corol. 1

2

3

2

Loc. 1

B

Loc. 2

Loc. 3

Loc. 4

Questio. III. Prologi.

In mente: et non tamen factum seu obiectuum. Si vero habent tamen esse obiectuum et non esse realiter: tunc distinguunt ratione et non realiter: nec sunt idem realiter / passio scilicet / et id cuius est passio: quia non sunt res quedam hoc modo: sed tamen rationes.

Contra me pro clariori intellectu dicitur notandum quod abstractum principaliter significat illud quo rei conuenit aliquid qua denotationem concretuam: sic caliditas significat id quod res aliqd est calida. Albedo quo res est alba. Risiabilitas quo aliqd est risibile: similitudo quo aliqd est simile: humanitas quo aliqd est homo: corporis: cecitas quo aliquid est corpus: cecitas quo aliquid est cecum: et sic de aliis. **R**es autem denotatae multipliciter et in multis rationibus intrinsecis sibi quod ex trinsecis: existentibus et non existentibus. Nam rei primo aliquid attribuit denotationem ratione sue essentie ut illius quod ipsa res est: et tales denominationes frequenter sunt simpliciter absolute: ut sunt noia: genera: species ac individua: predicationi substantiae hominis: animalium: lapidis: corporis: et ceterorum. Et hoxa abstracta significat idem synonyme cum suis concretis vel quasi concretis: ut homo et humanitas: capiendo virtutem absolute sunt termini synonymi. Et licet vocaliter differatur: tamen idem conceptus metis correspondet virtutem. **C**onquidem res denominatur ab una parte essentiali: sicut homo est rationalis ab anima rationali: capiendo rationale ut est differentia: dicitur etiam materialis a materia: et tunc abstractum significat illam partem essentialiem a qua res denotata est. Sicut rationalitas supponit pro anima rationali: et significat eam absolute vel etiam connotatiue: cognoscendo etiam ab aliquo forma accidentali que est res quedam absoluta sibi inherens: sicut albus ab albedine. Est enim albus res aliqua habens in se albedinem sibi inherente: sic virtuosus a virtute: iustus a iustitia: sciens a scientia: et talia abstracta quidem capiuntur absolute: ut significat illas formas accidentales simpliciter nihil significando: unde quelibet res absoluta. non respectu potest significare absolute. **P**ossunt etiam huiusmodi abstracta aliquando accipi connotatiue ut significat huiusmodi formas ad subiectum. et connotant eas per modum inheritionis suo subiecto. **C**onquidem res denominata ab aliquo motu vel actione vel passione: ut mobilis: risibilis: tractabilis: passibilis: et tunc abstractum significat motum: actum vel conceptum cum aptitudine vel simpliciter in actu: ut mobilitas: risibilitas: et ceterum. **C**onquidem res denominatur ab aliquo sibi penitus extrinseco: etiam ab eo distante loco et subiecto: ut calefactivus: creativus: que sic dicuntur ab effectu producibili in alio: qui penitus extrinsecus sue cause efficiuntur: sicut nunciatus: capientur: dexter: sinister: distans: per pinquus: locatus: situatus: et sic de aliis. **C**onque res denotata est re que non est: sive a caritate rei: ut cecus: surdus: non homo: corruptibilis: et tales denotiones includunt negationem in omnibus his abstractum importat id a quo res denotata est. **S**i queris pro quo supponit abstractum. Dicendum est: si ab una re percipitur a scipsa vel alia sumitur denotationem concretuam: abstractum supponit pro illa: ut albedo: caliditas: quod per se ab albedine vel calore est aliqd albus vel calidum. **S**i vero a pluribus sumitur denotationem concretuam: abstractum non supponit pro uno certo: sed pro omnibus a quo denotata est concretum: ut risibilis est aliquid a potentia ridendi: que realiter est anima et ab actu ridendi. hec autem sunt res: quod causa et effectus: ideo risibilitas supponit pro utroque simul: et pro nullo secundum. **N**isi diceres quod inter illa plura esset unum principale: habens ordinem ad aliud vel alia: tunc abstractum possit supponere pro illo principali: et connotare aliud vel alia ad que principale habet ordinem. **S**ic dici potest quod risibilitas supponit pro homine: sive per animam: connotando aptitudinem ridendi. et connotando eam possiderere. **P**er hoc patet quid est respondendum cu

queritur quid est de abstracto: quia universaliter ad questionem quid est res est de aliquo termino: bene responderetur illud pro quo terminus questionis supponit. **S**i vero abstractum includit negationem: non supponit pro aliquo in affirmativa: ut cecitas: quia non dicit ens aliqd esse: sed abesse. **E**t ideo cum cecitas sit priuatio: cecitas non supponit: et per hoc nihil est cecitas. **S**i dicis: hec est vera: cecitas est priuatio et affirmativa: ideo extrema supponit pro eodem: et per consequens supponit: ergo cecitas pro aliquo supponit. **D**icendum quod illa est vera: prout copula est dicit actum signatum non exercitatum: ut tantum valet cecitas est priuatio. I.e. cecitas significat priuationem alicuius. **E**t sic cecitas capitur materialiter supponens pro termino non pro realia. **S**ed capiendo ly est: ut dicit realiter existentiam extremorum: tunc hec est falsa: sic enim cecitas nihil est. **E**t ita forte posset responderi de omnibus abstractis connotatiuis: quod personaliter non supponit pro aliquo: et hunc modum tangit autor: i.e. dist. v. q. 3. **Q**uestio. III.

Trum Omnis pas.

sio sit demonstrabilis de suo subiecto prius. **Q**uestio illa cum duabus sequentiibus est mere incidentalis: et ideo breviter summa hinc. Positis notabilibus: subiungentur conclusiones responsales. **N**otandum ergo quod Art. I. subiectum prius est subiectum cuius predicatum potest competere **N**ota. I. omni alio circumscripto: et nulli aliij ipso subiecto circumscripro. **E**xemplum huius predicati disciplinabile. I.e. suscepitum discipline tam aia intellectu quod homo est subiectum: sed aia intellectu est subiectum prius: et homo non prius: quod hoc predicatum disciplinabile conuenit anime etiam ab omnibus separata: et nulli alteri conuenit separata anima: homo autem est subiectum non prius: quia hominem destruccio adhuc conuenit anime. **I**n logica dicit doc. subiectum prius est quando predicatum non prius conuenit superiori nec desperato ad ipsum. **L**oue nit intellige universaliter: et reddit in idem. Ex quo sequitur quod non omne subiectum prius est conuertibile cujus eo cuius est prius subiectum: pater de anima intellectu: et disciplinabile: calore et calefactiu: licet forte eodemus omne subiectum conuertibile est prius. **P**rima descriptio clarior est: et ceterum. **S**ed notandum quod passio est quadruplex: quedam immixta portat formam absolutam inherentem: quedam motu vel mutationem: quedam aliqd extrinsecum affirmatiue: quedam negatiue vel priuatiue. exempla patet. s. nam illud connotat passionem quod abstractum principaliter significat. **N**otandum tertio: **N**ota. 3. quidem inter subiectum prius et passionem est aliqd medium: cui passio prius. I.e. notius conuenit: quidem nullum est tale medium: utputa quando nulli notius conuenit. **S**ed ppositio illa in qua passio de tali subiecto predicatur est immixta. **D**iceris implicatur quod inter subiectum prius et passionem sit aliqd medium. **P**roba: quod sit subiectum prius a passione c. et b. medium: tunc arguitur. **S**equitur b. est medium inter a. et c: igitur b. est subiectum c. **T**enet consequentia: quod medium in maiore subiectum respectu passionis. Ultra b. est subiectum c. et est prius a: ergo a non est prius subiectum. **S**olutio: subiectum hinc non capitur pro subiecto passionis: sed pro subiecto passionis. I.e. pro termino complexo: de quo passio potest predicari accidentaliter et conuertibiliter. **E**t ita potest dari subiectum prius passionis: scilicet quod non datur prius subiectum quod medietur: licet deretur medium quod non est subiectum puta diffinitorio. **C**onclusio prima. **P**assio Art. 2. non scitur modo non possunt demonstrari de suo subiecto prius: quod ppositio immediata est indemonstrabilis. **S**ed passiones primo modo sunt demonstrabiles de suo subiecto primo. **Q**ue autem passiones habeant medium cui prius conueniat quod subiecto prius: exclusiones declarabunt que se quoniam. **C**onclusio secunda. **P**assio importans formam absolutam inherentem non est demonstrabilis de subiecto primo: scilicet talis passio noscitur de suo primo subiecto per experientiam. **C**onclusio tertia. Tal passio est demonstrabilis de subiecto.